
Отдел образования и социального развития администрации Цивильского района 

(ОО и СР) 

 

 

ПРИКАЗ 

 

от    17.01.2022 г.                                                                                                      № 07 

                                                                                     
О проведении районного месячника оборонно –  

массовой, спортивной и патриотической  

 работы в 2022году 

 

В целях патриотического воспитания обучающихся и воспитанников, 

формирования гражданского самосознания и самосовершенствования, стремления вести 

здоровый образ жизни, а также подготовки обучающихся к службе в Вооруженных силах 

Российской Федерации и популяризации физической культуры и спорта 

п р и к а з ы в а ю: 

 

1. Провести с 21 января по 23 февраля 2022г. в муниципальных образовательных 

организациях месячник оборонно-массовой, спортивной и патриотической 

работы;  

2. Утвердить план проведения основных мероприятий месячника оборонно-

массовой, спортивной и патриотической работы (Приложение №1); 

3. Главному специалисту – эксперту отдела образования и социального развития 

администрации Цивильского района (Мироновой А.В.) на сайте создать баннер 

«Месячник оборонно-массовой и спортивной работы»; 

4. Методическому кабинету отдела образования и социального развития 

администрации Цивильского района осуществить организационно- 

методическое сопровождение проведения месячника  оборонно-массовой и 

спортивной работы;  

5. Руководителям образовательных организаций: 

5.1. Организовать проведение мероприятий месячника оборонно-массовой и 

спортивной работы согласно плану (приложение №1) с соблюдением 

ограничений по проведению мероприятий с участием детей и молодежи в 

условиях распространения новой коронавирусной инфекции COVID-2019; 

5.2. Обеспечить освещение мероприятий в рамках месячника оборонно-

массовой, спортивной и патриотической работы на сайтах и социальных 

сетях; 

5.3. Назначить ответственных за обеспечение участия обучающихся в 

мероприятиях в рамках месячника оборонно-массовой, спортивной и 

патриотической работы; 

5.4. Информацию о выполнении плана мероприятий месячника  оборонно-

массовой, спортивной и патриотической работы представить в отдел 

образования и социального развития администрации Цивильского района не 

позднее 2 марта 2022 года на эл. адрес Obrazovmolod@yandex.ru по 

прилагаемой форме (Приложение №2); 

6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на методиста отдела 

образования и социального развития администрации Цивильского района 

Грачеву Д.В. 

 

 

 

Заместитель главы - начальник отдела 

образования и социального развития 

администрации Цивильского района                                                       А.В. Волчкова 

 

mailto:Obrazovmolod@yandex.ru


 
Приложение №1 

к приказу отдела образования и социального 

развития администрации Цивильского района 

от 17.01.2022 г. № 07 

 

ПЛАН  

по проведению республиканского месячника  

оборонно-массовой, спортивной и патриотической работы Цивильского района 

 

№ 

п/п 
Мероприятия 

Дата и время 

проведения 

Место 

проведения 
Ответственные  

1 Классные часы «Память и время», 

посвященные открытию 

месячника 

оборонно-массовой и спортивной 

работы 

С 21.01.2022г. 

– 25.01.2022г. 

Образовательные 

организации  

Руководители 

образовательных 

организаций  

2 Просмотр презентации «Военные 

профессии в стихах» 

07.02.2022 Образовательные 

организации  

Руководители 

образовательных 

организаций  

3 Фотовыставка «Защитники 

Отечества в моей семье» 

10.02.2022 Дошкольные 

организации 

Руководители 

дошкольных 

организаций 

4 Беседа «Как мой папа в армии 

служил» 

15.02.2022 Дошкольные 

организации 

Руководители 

дошкольных 

организаций 

5 Акция «Праздничная открытка 

для папы и дедушки» 

с 01.02.2022-

23.01.2022г. 

Образовательные 

организации 

Методический 

кабинет ОО и СР 

администрации 

Цивильского 

района 

6 Спортивное развлечение « Мы- 

сильные, смелые, ловкие!» 

18.02.2022 Дошкольные 

организации 

Руководители 

дошкольных 

организаций 

7 Беседа с детьми  о папе, о 

дедушке 

24.01.2022 Дошкольные 

организации 

Руководители 

дошкольных 

организаций 

8 Знакомство с профессией летчик, 

заучивание стихотворения 

«Самолет» на чувашской языке 

25.01.2022 Дошкольные 

организации 

Руководители 

дошкольных 

организаций 

9 Рассматривание предметных 

картинок «Военная тематика» 

28.01.2022 Дошкольные 

организации 

Руководители 

дошкольных 

организаций 

10 Оформление фотоальбома «Мой 

папа служил в армии» 

15.02.2022 Дошкольные 

организации 

Руководители 

дошкольных 

организаций 

11 Коллективная работа «Едут 

танки» 

11.02.2022 Дошкольные 

организации 

Руководители 

дошкольных 

организаций 

12 Спортивное мероприятие «Будем 

в армии служить!» 

17.02.2022 Дошкольные 

организации 

Руководители 

дошкольных 

организаций 

13 Спортивные развлечения «День 

Снега» 

21.01.2022 Дошкольные 

организации 

Руководители 

дошкольных 

организаций 

14 Проведение акции «ЗАБОТА», 25.01.2022 Дошкольные 

организации 

Руководители 

дошкольных 



№ 

п/п 
Мероприятия 

Дата и время 

проведения 

Место 

проведения 
Ответственные  

«Помоги другу» организаций 

15 Акция «Блокадный хлеб» 

Чтение и обсуждение рассказа 

Виктора Драгунского «Арбузный 

переулок» 

27.01.2022 Дошкольные 

организации 

Руководители 

дошкольных 

организаций 

16 Акция  «Каждый день горжусь 

Россией» 

Январь, 

февраль 

Дошкольные 

организации 

Руководители 

дошкольных 

организаций 

17 Шахматно-шашечный турнир, 

приуроченный ко Дню разгрома 

немецких войск в 

Сталинградской битве                             

03.02.2022 МБДОО «Детский 

сад №7 

«Солнечный 

город» 

Руководитель доп. 

кружка 

 

18 Зимние Солнечные Олимпийские 

игры - 2022 

04.02.2022 Дошкольные 

организации 

Руководители 

дошкольных 

организаций 

19 Работа мультстудии «Смайлик» 

Цикл мультфильмов «О 

подвигах, о детях, о славе» 

Февраль МБДОО «Детский 

сад №7 

«Солнечный 

город» 

Руководитель доп. 

кружка 

 

20 Реализация проекта  

«Какого цвета Родина» 

Февраль МБДОО «Детский 

сад №7 

«Солнечный 

город» 

Старшая группа 

 

21 ЧАС громкого чтения «Читаем о 

войне» 

12 февраля Дошкольные 

организации 

Руководители 

дошкольных 

организаций 

22 Хоккейный матч «На старт!» 

Внимание! Хоккей!» 

15 февраля Дошкольные 

организации 

Руководители 

дошкольных 

организаций 

23 Развлечения, посвященные Дню 

защитника Отечества  

«Слава тебе солдат!» 

21 февраля Образовательные  

организации 

Руководители 

образовательных 

организаций 

24 «Военные игры – 2022» 22 февраля Образовательные  

организации 

Руководители 

образовательных 

организаций 

25 Открытие галереи «Выдающиеся 

земляки» 

21.01.2022 

. 

МБДОУ «Детский 

сад №4 «Росинка» 

Иванова И.В. 

 

26 Познавательно-интеллектуальное 

событие «Андриян Николаев – 

космонавт-земляк» 

26.01.2022 

 

Образовательные  

организации 

Руководители 

образовательных 

организаций 

27 Спортивное мероприятие в честь 

выдающихся спортсменов 

«Сильные, умелые, быстрые и 

смелые» 

15.01.2021 

 

МБДОУ «Детский 

сад №4 «Росинка» 

Спортивная 

площадка 

Инструктор по 

физической 

культуре 

8(83545) 21672 

28 Тематические беседы «Моя 

малая Родина» 

в течение 

месячника 

Образовательные  

организации 

Руководители 

образовательных 

организаций 

29 Анкетирование родителей 

«Патриотическое воспитание» 

14-18 февраля Образовательные  

организации 

Руководители 

образовательных 



№ 

п/п 
Мероприятия 

Дата и время 

проведения 

Место 

проведения 
Ответственные  

организаций 

30 Буклеты для родителей  

«Гордость нашего района» 

7-10 февраля Во всех 

возрастных 

МБДОУ «Детский 

сад №4 «Росинка» 

группах 

Бельцова Н.Н. 

 

31 Проведение бесед, 

патриотических занятий и 

занятий Мужества, посвящённых 

датам воинской Славы России: 
- День освобождения советскими 

войсками города Ленинграда от 

блокады его немецко-

фашистскими войсками; 
- День разгрома советскими 

войсками немецко-фашистских 

войск в Сталинградской битве. 
Конкурс чтецов «Салют над 

Ленинградом». 

27.01.2022г. Образовательные  

организации 

Руководители 

образовательных 

организаций 

32 Оформление выставки рисунков: 

«Спорт – это жизнь». 

    02.02.2022г. Общеобразовател

ьные  

организации 

Руководители 

общеобразователь

ных организаций 

33 Встреча с участником боевых 

действий в Чечне, жителем 

Опытновского сельского 

поселения Михайловым Борисом 

Николаевичем. 

    08.02.2022г. МБДОУ Детский 

сад  «Ёлочка» 

Яковлева О.Н. 

 

34 «Лыжня России-2022» 12.02.2022г. ФСК «Азамат» 

г.Цивильск 

Руководители 

образовательных 

организаций 

35 Соревнования «А ну- ка, 

мальчики». 

 

18.02.2022г. Образовательные  

организации 

Руководители 

образовательных 

организаций 

36 Фото-выставка «Мой папа в 

Армии служил». 

 

19.02.2022г. 

 

МБДОУ Детский 

сад  «Ёлочка» 

 Воспитатели  

37 Знакомство с заслуженным 

мастером спорта по легкой 

атлетике Е.Н. Николаевой 

    21.02.2022г. МБДОУ Детский 

сад «Ёлочка» 

Воспитатели 

38 23 февраля-День Защитника 

Отечества 

22.02.2022г. Образовательные  

организации 

Руководители 

образовательных 

организаций 

39 День воинской славы России  27.01.2022г. 

 

МБДОУ «Детский 

сад №3 

«Родничок»  

Казакова И.М., 

Иванова Г.Г., 

Иванова О.В. 

40 Патриотическая акция 

«Возложение цветов к памятнику 

погибших воинов-цивилян в 

сквере Победы» 

27.01. 2022г. 

 

МБДОУ «Детский 

сад №3 

«Родничок»  

Сквер Победы 

Казакова И.М., 

Иванова Г.Г., 

Меценатова Н.В. 

41 Организация выставки рисунков 

«Наша армия сильна» 

2-я неделя 

февраля 

Образовательные  

организации 

Руководители 

образовательных 

организаций 

42 Развлечение «Наша армия 

сильна» 

14.02.2022г. 

 

Дошкольные 

образовательные  

Руководители 

дошкольных 



№ 

п/п 
Мероприятия 

Дата и время 

проведения 

Место 

проведения 
Ответственные  

организации образовательных 

организаций 

43 Спортивное развлечение «Папа – 

гордость моя!» 

17.02. 2022г. МБДОУ «Детский 

сад №3 

«Родничок» 

Музыкально-

спортивный зал 

Иванова О.В. 

,Данилова И.В. 

 

44 Проведение акции «Помоги 

другу» 

27.01.2022 МБДОУ «Детский 

сад №6 «Сказка» 

Аврамова Н.А.  

 

45 Оформление выставки рисунков: 

«Спорт – это сила». 

 02.02.2022г. МБДОУ «Детский 

сад №6 «Сказка» 

Аврамова Н.А.  

 

46 ЧАС громкого чтения «Читаем о 

войне» 

12 февраля Образовательные  

организации 

Руководители 

образовательных 

организаций 

47 Просмотр мультфильмов на 

военную тему 

февраль МБДОУ «Детский 

сад №6 «Сказка» 

Аврамова Н.А.  

 

48 Чтение художественной 

литературы, соответствующее 

тематике с обсуждением 

прочитанного. 

21.01.2022г. МБДОУ «Детский 

сад «Звёздочка» 

Григорьева Л.В. 

 

49 Коллективное рисование на 

военную тему «Самолеты» в 

первых младших группах. 

08.02.2022г. – 

23.02.2022г. 

МБДОУ «Детский 

сад «Звёздочка» 

Григорьева Л.В. 

 

50 Игры 
Дидактические: 
- «Чья команда больше назовет 

родов войск», «Собери автомат», 
 Сюжетно-ролевые: 

«Разведчики», 
«Моряки», «Врач и медсестра» 
«Юные пожарные», «МЧС. 

Спасатели» 
Подвижные: 
«Море и акула», «Секретный 

пакет», «Самолеты», «Оденься 

по сигналу», «Салют», 

«Ракетодром», «Кто первый 

сядет на коня», «Разведчик и 

пограничник», «Чей отряд 

быстрей построиться», «Чей 

самолет прилетит быстрей», 

«Молчанка», «Кто самый 

меткий», «Кто первым поднимет 

флажок», «Сбей каску», 

«Переправа через болото», 

«Полет на луну», «Кавалеристы». 

февраль Образовательные  

организации 

Руководители 

образовательных 

организаций 

51 Изготовление подарков 

защитникам отечества (папам, 

дедушкам, братьям) 

С 14.02.2022г. 

– 23.02.2022г. 

Дошкольные 

образовательные  

организации 

Руководители 

дошкольных 

образовательных 

организаций 

52 Зимнее многоборье «Снежные 

снайперы» 

19.01.2022г. МБОУ «Детский 

сад №5 «Радуга» 

Воспитатели  

 

53 Арт - инсталляция «Дорогами 31.01.2022г. МБОУ «Детский Воспитатели  



№ 

п/п 
Мероприятия 

Дата и время 

проведения 

Место 

проведения 
Ответственные  

Памяти и имени носят улицы 

нашего города» 

сад №5 «Радуга»  

54 Зарница - 2022 18.02.2022 Образовательные  

организации 

Руководители 

образовательных 

организаций 

55 «Музей в Чемодане» 

(героические подвиги наших 

земляков) 

21.02.2022 МБОУ «Детский 

сад №5 «Радуга», 

музыкальный зал 

Воспитатели  

 

56 Конкурс детских рисунков 

«Блокада Ленинграда» 

25.01.2022 Образовательные  

организации 

Руководители 

образовательных 

организаций 

 Мультимедийные презентации: 

- «Крепость на Неве» (день 

полного 

освобождения Ленинграда от 

фашисткой блокады -1944 год) 

- « Чапаев легендарный герой 

гражданской войны» 

- "День разгрома советскими 

войсками немецко -фашистских 

войск в Сталинградской битве 

(1943 года) 

- День памяти воинов - 

интернационалистов 

«Вспомним всех поименно, 

вспомним сердцем 

своим»(земляков) 

-"Памятные места"(знакомство с 

памятниками и памятными 

местами России, родного города, 

посвященными участникам и 

событиям ВОВ). 

 

27.01.2022 

 

 

28.01.2022 

 

02.02.2022 

 

 

 

15.02.2022 

 

 

 

26.02.2022 

Старшая группа 

«Радуга» МБДОУ 

«Детский сад № 1 

«Солнышко» 

Воспитатели  

Павлова С.В. 

 

 

Скуратова И. А. 

 

Скуратова И. А. 

 

 

 

Павлова С.В.  

57 Викторина: «Растим патриотов» 09.02.2022 Старшая группа 

«Радуга» МБДОУ 

«Детский сад № 1 

«Солнышко» 

Воспитатель ст.гр. 

Павлова С.В. 

8(83545)21408 

58 Экскурсия в музей "Мы 

помогали, чем могли"(наш город 

- Цивильск, истории в годы ВОВ) 

 

По 

согласованию 

- Цивильский 

краеведческий 

музей  

 

Руководители 

образовательных 

организаций 

59 Работа с родителями: 

- Сбор архивного материала для 

создания мини музея 

материал из фонда семьи об 

участниках военных действий 

( письма, фотографии, ордена)    

Выставка игрушек – самоделок 

«Парад военной техники». 

Консультации: 

- «Как воспитать патриотизм у 

дошкольников» 

- «Что означает гендерное 

воспитание» 

- Анкетирование: «Как вы 

Весь период 

с 21.01-

23.02.2022 

 

Старшая группа 

«Радуга» МБДОУ 

«Детский сад № 1 

«Солнышко» 

Воспитатели 

ст.гр.  

Павлова С.В. 

Скуратова И. А. 

 



№ 

п/п 
Мероприятия 

Дата и время 

проведения 

Место 

проведения 
Ответственные  

относитесь к патриотическому 

воспитанию своего ребенка?». 

60 Разучивание песен на 

патриотическую тему  

В течение 

месяца 

Дошкольные 

образовательные  

организации 

Руководители 

дошкольных 

образовательных 

организаций 

61 Викторина «Герои-земляки» 1-4 февраля Образовательные  

организации 

Руководители 

образовательных 

организаций 

62 Военизированная эстафета 

«Зарничка» 

(1-11 классы) 

17-18 января Образовательные  

организации 

Руководители 

образовательных 

организаций 

63 Проведение уроков мужества, 

посвященных военным 

действиям в Республике 

Афганистан 

15 февраля Образовательные  

организации 

Руководители 

образовательных 

организаций 

64 Участие в районном онлайн-

конкурсе исследовательских 

работ по изучению биографии 

земляков, участвовавших в 

боевых действиях в Афганистане 

и Чеченской Республике 

До 15 февраля МБОУ «СОШ 

п.Опытный» 

Руководитель 

школьного музея 

Никандрова Н.Г. 

Садретдинова З.А 

Классные 

руководители 

65 Участие в «Строевом смотре 

отделений ЮНАРМИИ 

Цивильского района», 

посвященном Дню Защитника 

Отечества 

В течение 

месячника 

МБОУ «СОШ п. 

Опытный» 

Леонтьев В.А. 

 

66 Конькобежные эстафеты 1-5 февраля Образовательные  

организации 

Руководители 

образовательных 

организаций 

67 Лыжные эстафеты (1-11 классы) 7-12 февраля Образовательные  

организации 

Руководители 

образовательных 

организаций 

68 Акция «Поздравление» - 

поздравление ветеранов Великой 

Отечественной войны, боевых 

действий с Днем Защитника 

Отечества 

20-23 февраля Образовательные  

организации 

Руководители 

образовательных 

организаций 

69 Вечера – поздравления в классах 

«Защитники Отечества»  (1-11 

классы) 

22 февраля Образовательные  

организации 

Руководители 

образовательных 

организаций 

70 Урок мужества с участием 

представителей «Союза 

десантников России» 

В течение 

месячника 

МБОУ «СОШ 

п.Опытный» 

Хвостенкова О.А. 

Леонтьев В.А. 

 

71 Урок мужества с участием 

представителей общественной 

организации «Пограничное 

братство» 

В течение 

месячника 

МБОУ «СОШ 

п.Опытный» 

Руководитель 

школьного музея 

Никандрова Н.Г. 

Классные 

руководители 

72 Экскурсии в школьный музей 15-23 февраля МБОУ «СОШ 

п.Опытный» 

Никандрова Н.Г. 

 

73 Шефская помощь ветеранам и 

вдовам ВОВ, труженикам тыла 

В течение 

месячника 

Образовательные  

организации 

Руководители 

образовательных 

организаций 



№ 

п/п 
Мероприятия 

Дата и время 

проведения 

Место 

проведения 
Ответственные  

74 Организация встреч с ветеранами 

войны и труда, воинами-

интернационалистами 

В течение 

месячника 

Образовательные  

организации 

Руководители 

образовательных 

организаций 

75 Акция «Обелиск» (уборка 

территории памятников воинам, 

погибшим воинам, погибшим в 

годы Великой Отечественной 

войны) 

В течение 

месячника 

Образовательные  

организации 

Руководители 

образовательных 

организаций 

76 Участие в акции «Волонтеры 

Победы» 

В течение 

месячника 

Образовательные  

организации 

Руководители 

образовательных 

организаций 

77 Участие в республиканских, 

муниципальных конкурсах в 

рамках Месячника оборонно-

массовой и спортивной работы 

В течение 

месячника 

Образовательные  

организации 

Руководители 

образовательных 

организаций 

78 Проведение тематических 

классных часов по ЗОЖ. 

январь-

февраль 

Образовательные  

организации 

Руководители 

образовательных 

организаций 

79 Зимняя школьная олимпиада февраль МБОУ 

«Михайловская 

ООШ им. А. А. 

Александрова» 

Спортивная 

площадка 

Учитель 

физкультуры 

 

80 Участие в программе ГТО. февраль Образовательные  

организации 

Руководители 

образовательных 

организаций 

81 Беседа «Солдат – всегда солдат!» февраль МБОУ 

«Михайловская 

ООШ им. А. А. 

Александрова» 

Классные 

кабинеты 

Классные 

руководители 

 

82 Старт общешкольной акции 

«Читаем детям о войне». 

январь-

февраль 

Образовательные  

организации 

Руководители 

образовательных 

организаций 

83 «Подвиг народа мы не забудем!» 

просмотр фильма. 

февраль Образовательные  

организации 

Руководители 

образовательных 

организаций 

84 Выставка литературы, журналов 

«Герои Отечества» 

в течение 

акции 

Библиотеки 

образовательных  

организаций 

Библиотекари 

образовательных 

организаций 

85 Конкурс стихотворений о 

профессиях 

21 январь МБОУ 

«Тувсинская 

СОШ» 

актовый зал 

Старшая вожатая 

 

86 Беседы к Международному дню 

памяти жертв Холокоста. 

 

 

29 январь 

 

МБОУ 

«Тувсинская 

СОШ» 

кабинеты 

классные 

руководители 

 

87 Классный час, посвящённый 

Дню вывода войск из 

Афганистана. 

15 февраль Образовательные  

организации 

Руководители 

образовательных 

организаций 

88 День памяти о россиянах, 22.02.22 МБОУ Зам.дир.по ВР 



№ 

п/п 
Мероприятия 

Дата и время 

проведения 

Место 

проведения 
Ответственные  

исполнявших служебный долг 

за пределами Отечества. 

Стенд «Сыны Отечества 

Богатыревского сельского 

поселения» 

 

общешкольна

я линейка 

«Богатыревская 

СОШ» 

 

89 Просмотр концерта – постановки 

«Сурский рубеж» в ДК г. 

Цивильска 

18.02.2022 МБОУ 

«Первомайская 

СОШ» 

Зам. директора по 

ВР 

 

90 Круглый стол, посвященный 

Дню разгрома советскими 

войсками немецко-фашистских 

войск в Сталинградской битве 

02.02.2022 МБОУ 

«Первомайская 

СОШ» 

Учителя истории, 

классные 

руководители 

 

91 День памяти юного героя-

антифашиста 

08.02.2022 Образовательные  

организации 

Руководители 

образовательных 

организаций 

92 Благоустройство памятников и 

территории, прилегающей к 

памятникам, погибшим в годы 

ВОВ 

12.02-

13.02.2022 

Образовательные  

организации 

Руководители 

образовательных 

организаций 

93 Участие в школьной акции 

«Согреем сердцем ветеранов» 

В течение 

месячника 

Образовательные  

организации 

Руководители 

образовательных 

организаций 

94 Участие в районном конкурсе 

«Статен и строен - уважения 

достоин», посвященного Дню 

защитника Отечества. 

февраль МБОУ 

«Цивильская 

СОШ №2» 

Галкин В.А. 

 

95 Школьные соревнования во 

волейболу, баскетболу, 

шахматам, посвященные 

выдающимся землякам 

Цивильского района 

В течение 

месячника 

МБОУ 

«Цивильская 

СОШ №2» 

Дмитриева АЛ., 

Леонтьев В.А, 

8(83545) 21725 

96 Спортивный конкурс-игра 

«Мама, папа, я- спортивная 

семья» 

16 февраля МБОУ 

«Цивильская 

СОШ №2» 

Учителя 

физкультуры. 

 

97 Предоставление отчета в 

отдел образования по итогам 

месячника. 

26 февраля Образовательные  

организации 

Руководители 

образовательных 

организаций 

98 Размещение  баннера  о 

проведении месячника на сайте 

школы 

До 21 января  МБОУ 

«Булдеевская 

ООШ» 

 

Администратор 

сайта  

8(83545) 64082 

99 Проведение патриотических 

уроков и уроков мужества, 

посвященных знаменательным 

датам воинской Славы России 

В течение 

месячника 

Образовательные  

организации 

Руководители 

образовательных 

организаций 

100 Урок мужества, посвященный 

герою Гражданской войны В.И. 

Чапаеву 

23 января МБОУ 

«Булдеевская 

ООШ» 

Классные 

руководители 

 

101 Шашечный турнир, среди 

учащихся 1-5 и 6-9  классов 

4-9 февраля МБОУ 

«Булдеевская 

ООШ» 

Классные 

руководители 

 

 Классный час «Выдающиеся 11 февраля Образовательные  Руководители 



№ 

п/п 
Мероприятия 

Дата и время 

проведения 

Место 

проведения 
Ответственные  

земляки в области спорта: 

Валерий Ярды, Ардалион  

Игнатьев» 

организации образовательных 

организаций 

102 Выпуск стенгазеты к празднику 

«Выдающиеся земляки» 

18 февраля Образовательные  

организации 

Руководители 

образовательных 

организаций 

103 Праздничный концерт, 

посвященный празднику «День 

Защитника Отечества» 

22 февраля Образовательные  

организации 

Руководители 

образовательных 

организаций 

104 Участие во Всероссийском 

проекте патриотического 

воспитания и истории 

вооруженных сил Российской 

Федерации в рамках 

общероссийского онлайн-

проекта «Воспитай патриота». 

1-28 февраля 

2022 года 

МБОУ 

«Цивильская 

СОШ №1» 

Классные 

руководители 

 

105 Виртуальное посещение музеев 

боевой славы, встречи молодежи 

с ветеранами Великой 

Отечественной войны, Героями 

Советского Союза и России, 

кавалерами орденов Славы, 

тружениками тыла, воинами-

афганцами, офицерами 

Вооруженных Сил РФ и 

офицерами запаса, курсантами 

военно-учебных заведений, 

активистами и ведущими 

спортсменами, представителями 

творческой интеллигенции. 

В течение 

месячника 

Образовательные  

организации 

Руководители 

образовательных 

организаций 

106 Участие во Всероссийской акции 

«Блокадный Ленинград» 

18-27 января  

2022 года 

Образовательные  

организации 

Руководители 

образовательных 

организаций 

107 Школьная военно-

патриотическая и гражданская 

акция «Готовимся к Диктанту 

Победы» 

В течение 

месячника 

Образовательные  

организации 

Руководители 

образовательных 

организаций 

108 Классный час по проекту газеты 

«Аргументы и факты» «Детская 

книга войны. Дневники 1941-

1945 годов». 

В течение 

месячника 

МБОУ 

«Цивильская 

СОШ №1» 

Классные 

руководители  

1-11-ых классов 

 

109 Единый классный час «День 

памяти о россиянах, 

исполнявших служебный долг за 

пределами Отечества» с 

приглашением участников 

Афганской войны, Чеченской 

войны. 

14-15 февраля 

 2022 года 

Образовательные  

организации 

Руководители 

образовательных 

организаций 

110 Вовлечение учащихся «группы 

риска», детей в трудной 

жизненной ситуации во все 

мероприятиях месячника. 

В течение 

месячника 

МБОУ 

«Цивильская 

СОШ №1» 

Классные 

руководители  

1-11-ых классов 

 

111 Вступление учащихся 5-8-ых 

классов в члены регионального 

Январь-

февраль 

МБОУ 

«Цивильская 

Учителя 

физкультуры 



№ 

п/п 
Мероприятия 

Дата и время 

проведения 

Место 

проведения 
Ответственные  

отделения «Юнармия».  2022 года 

 

СОШ №1»  

112 Выпуск школьной телестудией 

видеоролика «Есть такая 

профессия – Родину защищать». 

До 12 февраля 

2022 года 

 

МБОУ 

«Цивильская 

СОШ №1» 

Руководитель 

телестудии 

 

 

113 Урок истории в 1-11-ых классах 

«Сталинград – 200 дней 

мужества и стойкости». 

1-3 февраля 

2022 года 

Образовательные  

организации 

Руководители 

образовательных 

организаций 

114 Соревнования в рамках 

школьной спартакиады 

«Олимпийские старты» на 

коньках, лыжная эстафета. 

В течение 

месячника 

Образовательные  

организации 

Руководители 

образовательных 

организаций 

115 Участие в российских, 

республиканских и районных 

спортивных и патриотических 

мероприятиях, конкурсах и 

соревнованиях. 

В течение 

месячника 

МБОУ 

«Цивильская 

СОШ №1» 

Зам.директора по 

ВР  

Педагог-

организатор 

Учителя 

физкультуры 

8(83545) 21051 

 

116 Освещение проводимых 

мероприятий в рамках месячника 

на сайте школы, района, в 

районной газете «Цивильский 

вестник». 

В течение 

месячника 

МБОУ 

«Цивильская 

СОШ №1» 

Зам.директора по 

ВР  

Классные 

руководители  

1-11-ых классов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
Приложение №2 

к приказу отдела образования и социального 

развития администрации Цивильского района 

от 17.01.2022 г. № 07 

 

ОТЧЕТ 

 по проведению республиканского месячника  

оборонно-массовой,  спортивной и патриотической работы  

Отчет по проведению месячника предоставляется в текстовой (краткие итоги 

месячника, в которых выделяются наиболее яркие мероприятия) и табличной форме. 

 

№ 

п/п 
Мероприятия 

Дата и 

время 

проведения 

Место 

проведени

я 

Ответственны

е (контактные 

данные) 

Кол-во 

участник

ов 

Итоги 

       

       

       

       

       

 


		2022-01-26T11:34:28+0300
	МБОУ "СОШ П. Опытный"
	I am the author of this document




